Протокол
проведения семинар - совещания с представителями субъектов предпринимательской деятельности

р.п. Сокольское                                                                                                           13.03.2017г.

Тема семинар - совещания:
- «Независимая оценка пожарного риска, как одна из форм оценки соответствия объекта требованиям пожарной безопасности»

Присутствовали:
- директор Автономной некоммерческой организации «Сокольский центр бизнеса» Комлева Т.А.
- начальник Отделения надзорной деятельности и профилактической работы по г.о. Сокольский Захаров В.В.

Приглашены:
- руководители субъектов предпринимательской деятельности городского округа Сокольский (присутствовало 17 человек)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- заслушивание выступления по тематике семинар - совещания
- обсуждение проблемных вопросов

ХОД СОВЕЩАНИЯ:

1. Со вступительным словом выступила директор АНО «Сокольский центр бизнеса»  Комлева Т.А., которая поприветствовала участников совещания и довела до присутствующих информацию о том, что законодательством о пожарной безопасности предусмотрено несколько форм оценки соответствия объектов защиты (продукции) требованиям пожарной безопасности и собственнику предлагается выбор: по какому пути идти, чтобы обеспечить пожарную безопасность своего объекта. Одной из форм оценки соответствия объектов защиты требованиям пожарной безопасности является независимая оценка пожарного риска или аудит пожарной безопасности.
2. Более подробно о независимой оценке пожарного риска рассказал начальник ОНД и ПР по г.о. Сокольский Захаров В.В.
Среди новых форм работы по обеспечению пожарной безопасности объектов защиты, для устранения излишних административных барьеров на пути развития предпринимательства, положениями статьи 144 Федерального закона № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» предусмотрена независимая оценка пожарного риска или аудит пожарной безопасности. Данная форма оценки соответствия объектов защиты требованиям пожарной безопасности является альтернативной федеральному государственному пожарному надзору. Проведение независимой оценки пожарного риска осуществляется в соответствии с требованиями Постановления Правительства № 304 «Об утверждении правил оценки соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой оценки пожарного риска».
Согласно данного постановления независимая оценка пожарного риска проводится на основании договора, заключаемого между собственником и экспертной организацией, осуществляющей деятельность в области оценки пожарного риска.
Экспертная организация не может проводить независимую оценку пожарного риска в отношении:
а) объекта защиты на котором этой организацией выполнялись другие работы и (или) услуги в области пожарной безопасности;
б) который принадлежит ей на праве собственности или ином законном основании.
Результаты проведения независимой оценки пожарного риска оформляются в виде заключения, направляемого (вручаемого) собственнику.
Независимую оценку пожарного риска (Аудит пожарной безопасности) имеют право выполнять экспертные организации, аккредитованные в установленном порядке МЧС РФ и имеющие соответствующее свидетельство. Процесс независимой оценки рисков включает в себя: анализ выполнения требований законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; проверку документального и фактического соответствия систем обеспечения пожарной безопасности объекта защиты, установленным требованиям; проверку наличия на объекте защиты необходимых организационно-плановых документов по предупреждению пожаров; анализ подготовленности руководителей и персонала объекта защиты, в области пожарной безопасности; проверку наличия средств пожаротушения. По результатам проведения независимой оценки рисков оформляется заключение о противопожарном состоянии объекта.
Преимущества независимой оценки пожарного риска:
1. В случае принятия заключения независимой оценки пожарного риска плановые проверки в отношении таких объектов защиты не планируются до истечения срока, установленного для данного объекта защиты в зависимости от присвоенной ему категории риска (по истечении одного года и более со дня поступления в орган ГПН заключения для объектов защиты, используемых организациями, осуществляющими деятельности в сфере образования, здравоохранения, предоставления социальных услуг с проживанием).
2. Снижение административной нагрузки на субъекты предпринимательства.
3. Учет результатов оценки рисков при назначении сумм страховых сборов и их дифференциация в зависимости от уровня защищенности объекта.
4. Снижение на предприятии финансовых рисков, связанных с возникновением чрезвычайных ситуаций и пожаров.
5. Получение руководством (владельцем) объекта полной и объективной картины относительно уровня обеспечения безопасности на объекте.
6. Определение приоритетных направлений финансирования создания (реконструкции, совершенствования) систем безопасности при большом количестве недостатков.
7. Обеспечение прозрачности процедур осуществления надзорных функций, предупреждение проявлений коррупции в этой сфере деятельности.
Информацию по вопросам, связанным с проведением независимой оценкой пожарного риска, а также перечень организаций, аккредитованных в области проведения аудита пожарной безопасности, можно получить в отделении надзорной деятельности и профилактической работы по г.о. Сокольский

Директор АНО «Сокольский центр бизнеса»                                         Т.А. Комлева

Начальник ОНД и ПР по г.о. Сокольский
капитан внутренней службы                                                                   В.В. Захаров